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گروه انرژی - امید اســماعیلی - ارائه سوخت مورد نياز صنعت 
کشــتيراني يکي از با ثبات‌ترين بازارهاي اقتصادي و در عين حال 
رقابتي‌ترين در جهان است. از آن جايي که بنادر جنوبي ايران در يکي 
از پر ترددترين مسيرهاي دريايي قرار گرفته‌اند، صنعت بانکرينگ مي‌تواند از 
مزيت‌هاي اقتصادي زيادي برخوردار باشد.ســهم ایران اما از این صنعت در 
ایران خیلی پایین است این در حالی است که سالانه بيش از ۹۰ درصد تجارت 
بين‌المللي انواع کالاها از طريق دريا انجام مي‌شود و در عرصه کشتيراني حدود 
۴۲ درصد از هزينه‌هاي جاري متعلق به تأمين سوخت مورد نياز کشتي‌ها است.

تعریف بانکرینگ، سوخت رساني یا سوخت‌گیری دریایی
نايب رئيس هيئت مديره و قائم مقام مديرعامل شــرکت بناگسترکرانه با بیان 
این‌که بانکرينگ )Bunkering( يا ســوخت‌گيري و ســوخت رساني،به 
عملياتي اطلاق مي‌شود که در آن يک ايستگاه ساحلي، سوخت مورد نياز براي 
روشن شدن موتورهاي اصلي و کمکي شناورها را در اختيارشان قرار مي‌دهد، 
می‌گوید: به عبارتي بانکرينگ اصطلاحي اســت که براي عمليات سوخت 
رساني به کشتي‌ها و ساير شناورها در دريا به کار مي رود. بانکرينگ به مثابه 
پمپ بنزين دريايي براي خرده فروشي فرآورده هاي سنگين پالايشي )از جمله 
نفت کوره و نفت گاز( جهت تامين سوخت کشتي‌ها مي باشد. امروزه فعاليت 
بانکرينگ به يک صنعت تبديل شده است زيرا مجموعه‌هايي ازعمليات نفتي 
)ذخيره ســازي مواد، انتقال و بارگيري درخشکي( و عمليات دريايي )حمل 
موادنفتي، تحويل به کشــتي‌هاي عبوري( و در کنار آن ارائه خدمات جانبي 
گسترده ديگري به کشتي‌ها را در بر مي‌گيرد که جملگي آن‌ها موجبات رونق و 

شکوفايي بنادر يک کشور را از جهات مختلف فراهم مي‌آورد.
طالب زارع ادامه داد: سه بخش اصلي انجام اين عمليات شامل شناور تحويل 
دهنده سوخت: شناوري است که نفت سوخت را منحصراً با هدف تحويل به 
شناور ديگر به منظور احتراق در شناور تحويل گيرنده، حمل مي نمايد. شناور 
تحويل گيرنده سوخت: شناوري اســت که نفت سوخت را منحصراً با هدف 
احتراق در موتورهاي خود تحويل مي‌گيرد. ايستگاه ساحلي سوخت رساني: 
به معني هر گونه تاسيسات ثابت يا متحرک از جمله مخازن، خطوط لوله، واگن 
حمل فرآورده ريلي وکاميون هاي نفتکش مي‌باشد که به منظور سوخت رساني 

به شناورها در ساحل ايجاد شده يا استفاده مي‌گردند. 

 خدمات جانبي، ۱۵درصد بازار صنعت بانکرينگ
 منطقه را در برگرفته

وی افزود: سوخت رساني دريايي، ظرف بسيار خوبي در اختيار ديگر فعالان 

اقتصادي جهت بهره‌گيري از فرصت ارائه خدمات جانبي به کشتي هاي پهلو 
گرفته در بنادر سوخت‌رســان فراهم مي نمايد. حجم بازار خدمات جانبي 
صنعت بانکرينگ منطقه حدود ۱۵درصد بــازار بانکرينگ را در برگرفته و 

شامل موارد متعددي مي باشد.
قائم مقام مديرعامل شرکت بناگسترکرانه با تشریح خدمات جانبی بانکرینگ 
اضافه کرد: تامين آذوقه - تامين آب آشــاميدني - خدمات تعويض خدمه 
کشتي - خدمات پشتيباني فني- خدمات بازرسي فني کشتي ها - تهيه قطعات 
يدکي موردنيازکشتي‌ها - خدمات پزشکي: هرکشتي باتوجه به کلاس خود، 
نيازهاي پزشکي متقاوتي دارد- تامين روغن وروان کننده هاي موتورکشتي 
ها - وسائل ايمني خدمه کشتي - جمع آوري پسماندها و زباله هاي کشتي ها 

از جمله خدمات جانبی بانکرینگ محسوب می‌شوند.

 اهمیت صنعت بانکرینگ در خلق ارزشي است 
که نسبت به فروش عمده فرآورده دارد

زارع درباره اهميت اين صنعت می‌گوید: اهمیت صنعت بانکرینگ در خلق 
ارزشي است که نســبت به فروش عمده فرآورده دارد، بانکرينگ يا خرده 
فروشي سوخت دريايي در يک ساختار حقوقي و رسمي علاوه بر تحصيل 
درآمد ارزي براي کشور، توسعه سرمايه‌گذاري در سرزمين اصلي و ناوگان 
دريايي، اشتغالزايي پايدار، زايش‌هاي اقتصادي، ايجاد ارزش افزوده، افزايش 
توليد ناخالص ملي، افزايش قدرت حاکميتي کشور، تثبيت جمعيت مرزنشين 

و نيز پيش‌گيري ازقاچاق سوخت را به دنبال دارد.

راهکارهای حل معضل پيش روي صنعت بانکرينگ ايران
وی افزود: کشور ايران علي‌رغم وجود منابع عظيم و توليد و صدور گسترده 
فرآورده‌هاي نفتي و نيز قرار گرفتن در مسير اصلي عبور و مرور بين‌المللي 
کشتي‌ها از طريق مرزهاي آبي کشــور تاکنون توجه کافي و تحصيل سهم 

مناسب از بازار منطقه اي اين صنعت را نداشته‌است. 
اگرچه از ســال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۴ جايـــگاه ايران در اين صنعــت در منطقه 
خليج‌فارس اندکي ارتقاء يافته و به سهم مناسبي از بازار منطقه رسيد، در پايان 
سال ۱۳۹۵ به دليل شــرايط نابرابر رقابتي در منطقه خليج‌فارس و بي ثباتي 
قوانين و مقررات داخلي دستگاه‌هاي اجرايي متولي و عدم تمکين به تکاليف 
قانوني ونيز محدوديت‌هاي شديد بانکي ناشي از تحريم‌هاي بين‌المللي ايران 
از سوي ديگر، به‌شــدت اين صنعت را تحت تاثير قرارداد به‌نحوي‌که ميزان  
بانکرينگ ايران با رشد منفي ۶۰ درصد  به کمتر از ۱۰درصدتنزل يافت و عملًا 
نهادها و سازمان هاي متولي توسعه و ارتقاء صنعت بانکرينگ کشور قادر به 

ايجاد سيستمي منظم ،باثبات و رو به رشد براي اين صنعت نبوده‌اند.

 وضعيت صنعت بانکرينگ ايران بسيار وخيم تر 
و بحراني تر می‌شود

قائم مقام مديرعامل شرکت بناگسترکرانه تصریح کرد: به نظر مي‌رسد با الزام 
آور شدن اجراي مقررات ســازمان بين المللي دريانوردي )IMO( مبني بر 
ضرورت مصرف سوخت کم سولفور کشتي‌ها )ســولفور نيم درصد(، اين 
وضعيت براي صنعت بانکرينگ ايران)با توجه به توليد بسيار اندک نفت کوره 
با سولفور نيم درصد پالايشــگاه هاي نفت ايران(،بسيار وخيم تر و بحراني 

تر خواهد شد.

راهکارهاي عملي تاثيرگذار
زارع اظهارکــرد: راهکارهاي عملــي تاثيرگذار را به ايــن ترتيب مي‌توان 
برشــمرد:حمايت و پشــتيباني ســازمان هــاي متولي از جملــه وزارت 
نفت و ســازمان بنادر و دريانــوردي در جهــت تکميل زنجيــره ارزش 
و تامين شــرکت هاي ســرمايه گذار در بنــادر بازرگاني کشــور. به دليل 
مشــکلات ناشــي از تحريم هاي بين المللــي و بعضا يــک جانبه قدرت 
هاي اقتصــادي و در نتيجه ســختي شــرايط معاملات بيــن المللي براي 
شــرکت‌هاي ايراني فعال در صنعــت بانکرينگ و تطويــل زمان‌هاي نقل 
و انتقــال وجوه ارزي، مدت زمان تســويه محمولات برداشــتي توســط 
 شــرکت‌هاي بانکرينــگ مــي تواند مــورد اصــاح وبازنگــري قرار 

گيرد. 
قائم مقــام مديرعامل شــرکت بناگســترکرانه تاکید کرد: نظر به مشــکل 
ســاختاري در هدايت، راهبري و روان ســازي قوانين و مقــررات حاکم 
بر فعاليت بانکرينگ، ســازمان بنادر و دريانوردي به عنــوان متولي اصلي 
هدايت، راهبري، نظارت و هماهنگ کننده دســتگاه‌هاي اجرايي مرتبط با 
موضوع صنعت بانکرينگ )شــرکت ملي  نفت و واحدهاي تابعه، گمرک، 
استاندارد، صنعت، معدن و تجارت و ...( پيشنهاد مي‌شود و کليه دستگاه‌هاي 
 اجرايي موصــوف نيزموظف بــه همــکاري و هماهنگي با اين ســازمان

 باشند.
به منظور تقسيم کار مشــخص و يکپارچگي مراکز تصميم گيري، سازمان 
بنادر و دريانوردي به ‌عنوان متولي ارزيابي و صدور مجوز فعاليت بانکرينگ 
به شرکت هاي متقاضي تعيين و شرکت ملي نفت ملزم به  تخصيص سهميه 
سوخت مناسب بر اساس مجوزهاي صادره  ســازمان بنادر به شرکت هاي 

بانکر ايراني گردد.

زارع، نايب رييس یک شرکت فعال بانکرینگ 
به»سرآمد« می‌گوید:

راهکارهای حل 
معضلات سوخت رسانی 

دریایی ایران
‌صنعت بانکرينگ ايران در وضعيت بحراني 

5 انرژی
تولید گاز درفازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی 
روزانه ۴ میلیون مترمکعب افزایش می‌یابد

مجری طرح توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی 
گفت: با آغاز عملیات حفاری چاه‌های جدید در این 
فازها در آینده نزدیک و تکمیل بخش‌های باقی‌مانده، 
ظرفیت تولیــد گاز غنی این طــرح روزانه حدود ۴ 

میلیون متر مکعب افزایش خواهد یافت.
به گزارش اقتصادسرآمد، امیرفرزان فاضلیان با اشاره 
به برنامه‌ریزی برای تکمیل طرح توسعه فازهای ۲۲ 
تا ۲۴ پارس جنوبی که از جملــه طرح‌های ۳۵ماهه 
این میدان به شــمار می‌رود، اظهار کرد: فعالیت‌های 
تکمیلی ایــن طرح در بخش‌هــای مختلف در حال 
برنامه‌ریزی و اجراست و زمینه برای پیشبرد مراحل 

باقی‌مانده پروژه فراهم شده‌است.
وی افزود: برنامه‌های پیش‌بینی‌شــده شامل اجرای 
بخش‌های باقی‌مانده در حوزه‌های خشــکی، دریا، 
خطوط لوله و حفاری است که با اتکا به توان فنی و 
تخصصی نیروهای داخلی و با بهره‌گیری از ظرفیت 

پیمانکاران و سازندگان ایرانی دنبال خواهد شد.
مجری طرح توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی 
با اشاره به پیگیری‌های معاونت طرح‌های توسعه‌ای 
در نهایی کردن ساختار کارهای باقیمانده، ادامه داد: 
با تخصیــص دکل حفاری، انتقال و اســتقرار آن در 
محل سکوی فاز ۲۳، عملیات حفاری به زودی آغاز 
می‌شود و روند اجرای فعالیت‌های تکمیلی با شتاب 

بیشتری ادامه خواهد یافت.
فاضلیان بــا بیان اینکــه تکمیل این طــرح یکی از 
برنامه‌های مهم شــرکت نفت و گاز پارس در حوزه 
افزایش ظرفیت تولید از میدان مشترک پارس جنوبی 
به شــمار می‌رود، تصریح کرد: بــا بهره‌برداری از 
بخش‌های باقی‌مانده پــروژه، ظرفیــت تولید گاز 
غنی در این فازها روزانه حدود ۴ میلیون مترمکعب 
افزایش میی‌ابد که می‌توانــد در تأمین پایدار انرژی 
و جبران بخشــی از ناترازی گاز کشور نقش مؤثری 

ایفا کند.
وی تأکید کرد: اجرای فعالیت‌های تکمیلی فازهای 
۲۲ تا ۲۴، گامی مهم در مســیر تکمیل ظرفیت‌های 
توسعه‌ای پارس جنوبی و بهره‌برداری حداکثری از 

منابع این میدان مشترک محسوب می‌شود.

ظرفیت فرآورشی بزرگ‌ترین شرکت 
تولیدکننده نفت ایران امسال افزایش می‌یابد

مدیرعامل شــرکت ملی مناطــق نفت‌خیز جنوب 
از افزایش ظرفیت فرآورشــی شــرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب و به‌تبع آن افزایش تولید نفت خام 

این شرکت تا پایان امسال خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، رامین حاتمی در گفتگویی 
با اشاره به تداوم اقدام‌های توسعه‌ای این شرکت در 
دوران جنگ، از افزایش ظرفیت فرآورشــی شرکت 
ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با نهایی‌شــدن یکی از 
واحدهای فرآورشی جدید خبر داد و گفت: چندین 
کارخانه فرآورشــی جدید در مرحله اجرا قرار دارد 
و افزون‌برآن، برنامه‌ریزی برای احداث ســه واحد 
فرآورشی با ظرفیت روزانه ۱۶۵ هزار بشکه در حال 

واگذاری به سرمایه‌گذاران بخش خصوصی است.
وی افزود: افزون‌بــر اقدام‌های فوق، از اســفند تا 
فروردین‌، پیگیــری مزایده گازهای مشــعل نه‌تنها 
متوقف نشد، بلکه خوشبختانه موفق شدیم تعدادی 
از آن‌ها را در فروردین‌ماه جاری واگذار کنیم و دیگر 
پیمانکاران نیز در این بخش مشغول فعالیت بوده‌اند.

مدیرعامل شــرکت ملی مناطــق نفت‌خیز جنوب 
تصریح کرد: مستند تداوم فعالیت‌ها در دوران جنگ، 
پایانی‌افتن پروژه جمع‌آوری گازهای مشعل مارون ۳ 
ازسوی بخش خصوصی بود که به‌تازگی راه‌اندازی 

شده است.
حاتمی همچنین با اشاره به واگذاری ۳ بسته مزایده 
با مجمــوع ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار فــوت مکعب در 
روز در محدوده شــرکت بهره‌بــرداری نفت و گاز 
مسجدســلیمان بــه ســرمایه‌گذاران متقاضی در 
فروردین‌، یادآور شــد: اخبار خوشی در ۶ ماه آینده 
در بخــش پروژه‌های جمع‌آوری گازهای مشــعل 
در راه اســت که کام مردم را شــیرین خواهد کرد و 
افزون‌برآن، با تولید و خلق ثروت به محیط‌زیست نیز 

کمک خواهد شد.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

توسعه میادین مشترک نفتی نباید قربانی 
کمبود منابع مالی شود

یک نماینده مجلــس با بیان 
اینکه توسعه میادین مشترک 
نباید قربانی کمبود منابع مالی شود، گفت: 
اگر امروز برای توسعه میادین نفت و گاز 
و افزایش ظرفیت تولید ســرمایه‌گذاری 
نکنیم، در ســال‌های آینده تأمین انرژی 
کشور با دشواری‌های بیشــتری مواجه 

خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمد انارکی با 

اشاره به چالش ناترازی گاز در کشوربه ایلنا اظهار داشت: بخش مهمی از ناترازی فعلی 
ناشی از شکاف میان رشد مصرف و رشد تولید است. در سال‌های اخیر مصرف گاز در 
بخش‌های مختلف افزایش یافته، اما توسعه زیرساخت‌های تولید متناسب با این رشد 
نبوده است. به همین دلیل باید نگاه بلندمدت‌تری به حوزه انرژی داشته باشیم.وی ادامه 
داد: مدیریت مصرف یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است اما نباید این تصور ایجاد شود 
که صرفه‌جویی به تنهایی می‌تواند مسئله ناترازی را حل کند. کشوری که دارای دومین 
ذخایر گازی جهان است باید بتواند از ظرفیت‌های خود برای افزایش تولید استفاده کند. 
بنابراین افزایش تولید و مدیریت مصرف دو بال مکمل برای عبور از این چالش هستند.
نماینده مردم رفسنجان در مجلس با اشاره به نیاز صنعت نفت به منابع مالی گسترده گفت: 
توسعه میادین نفت و گاز، اجرای پروژه‌های فشارافزایی و تکمیل زیرساخت‌های تولید 
بدون تأمین منابع مالی امکان‌پذیر نیست. امروز یکی از مهم‌ترین مأموریت‌های دولت و 
مجلس، ایجاد بسترهای لازم برای جذب سرمایه در صنعت انرژی است.وی افزود: در 
شرایط فعلی باید از همه ابزارهای مالی برای تأمین منابع مورد نیاز پروژه‌های نفت و گاز 
استفاده شود. سرمایه‌های مردمی، بازار سرمایه، مشارکت بخش خصوصی و همچنین 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی می‌تواند به تسریع اجرای طرح‌های توسعه‌ای کمک کند. 
هر میزان سرمایه‌گذاری در این حوزه انجام شــود، در واقع سرمایه‌گذاری برای امنیت 
اقتصادی و انرژی کشور است.انارکی با تأکید بر اهمیت میادین مشترک نفت و گاز گفت: 
در بسیاری از میادین مشترک، کشورهای همسایه با سرعت در حال برداشت هستند و 
این مسئله ایجاب می‌کند که پروژه‌های توسعه‌ای ایران نیز با شتاب بیشتری دنبال شود. 
تأخیر در توسعه این میادین به معنای از دست رفتن فرصت‌های اقتصادی و کاهش سهم 

کشور از منابع مشترک خواهد بود.
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